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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая работа посвящена определению семиотических аспектов

поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов. В исследовании

рассматриваются вербально-визуальные взаимодействия компонентов

поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов.

Актуальность определяется необходимостью решения проблемы поиска

новых форм представления информации, вызванной изменением характера

коммуникации в постмодернистской парадигме. В работе предложено

понимание поликодового малоформатного текста конфетного этикета как

вербально-визуального единства текста рекламного плаката на альтернативном

носителе, выдвинута оригинальная гипотеза, согласно которой прагматический

потенциал поликодового малоформатного текста конфетного этикета

реализуется за счет компрессии синтаксической структуры, обеспечивающей

большую информационную емкость. В ходе исследования была разработана

комплексная методика анализа поликодового малоформатного текста

конфетного этикета, позволяющая комплексно изучить данный тип текста на

уровнях синтактики, семантики и прагматики.

Объектом исследования является поликодовый малоформатный текст

конфетного этикета, представляющий вербально-визуальное единство текста

рекламного плаката на альтернативном рекламном носителе.

Предметом исследования являются структурно-семантические и

прагматические аспекты поликодовых малоформатных текстов конфетных

этикетов.

Цель работы – определить и охарактеризовать структурно-семантические

и прагматические аспекты поликодовых текстов конфетных этикетов.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1) определить теоретико-методологические основы изучения поликодовых

рекламных текстов;

2) разработать комплексную методику анализа поликодового текста

конфетного этикета;

3) применить разработанную методику анализа поликодового текста

конфетного этикета к созданному корпусу;

4) определить модели мотивированности конфектонима;

5) определить типы взаимодействия вербального и визуального

компонентов ПМТКЭ;

6) определить доминирующую функцию ПМТКЭ.

Материалом исследования послужили 500 поликодовых текстов

конфетных этикетов. Источником материала послужили коллекции конфетных

этикетов России, Великобритании и США из открытых интернет-источников,

музеев, а также частных коллекций.

Методы исследования включают как общенаучные, так и

дисциплинарные методы:
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1) общенаучные методы: дедукция, анализ, синтез, моделирование,

описание, сопоставление, сравнение;

2) дисциплинарные методы: компонентный анализ, семиотический анализ.

3) комплексная методика анализа поликодовых текстов конфетных

этикетов, включающая создание корпуса исследовательского материала,

построение матрицы структуры ПМТКЭ, моделирование вербального

компонента ПМТКЭ, определение типа корреляции вербального и визуального

компонентов, определение ведущей функции ПМТКЭ, сопоставительный анализ

русскоязычных и англоязычных ПМТКЭ по параметрам:

a) структура вербального компонента;

b) тип корреляции между вербальным и визуальным компонентом;

c) доминирующая функция ПМТКЭ.

Теоретическую и методологическую основу настоящего исследования

составляют работы по лингвистике текста (Ю.М. Лотман, Р. Барт,

Ю. Кристева, Р. Якобсон, А.Б. Соломоник, Т.М. Николаева, З.Я. Тураева,

Х. Изенберг, Л.Н. Мурзин, Л.М. Алексеева, Ю.С. Степанов, Т.М. Дридзе,

Е.В. Чернявская, Г.В. Ейгер, Л. Юхт, А.-М. Ариас, Л.С. Бархударов,

Н.С. Валгина, И.Р. Гальперин, И.В. Арнольд, R. Beaugrande и др.), лексической

семантики (Ю.Д. Апресян, В.В. Виноградов, Л.А. Новиков, М.Л. Новикова, А.И.

Смирницкий, Ю.П. Солодуб, И.А. Стернин и др.), прагматике текста (Ч.

Моррис, W. Dressler, Б.Ю. Норман), специфике поликодовых текстов (Ю. А.

Сорокин, Е. Ф. Тарасов, М.О. Матвеев, А.А. Нистратов, Д.М. Поликарпов, В.Е.

Чернявская, Е.Е. Анисимова, М.В. Ворошилова, Е.В. Шустрова, Л.С.

Большакова, А. Г. Сонин, Д.П. Чигаев и др.), специфике рекламных текстов

(Р. Барт, С.Л. Кушнерук, Н.В. Цветкова, А.А. Кошелев, А.С. Брайович, Фещенко

Л.Г. и др.), лингвокультурологии (А. Вежбицкая, В.В. Воробьёв, В.И. Карасик,

Е.А. Красина, А.С. Мамонтов, Ю.С. Степанов, В.М. Шаклеин и др.).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Поликодовый малоформатный текст конфетного этикета (ПМТКЭ)

представляет собой вербально-визуальный текст рекламного плаката в

пространстве конфетного этикета, представленный в единстве синтактики,

семантики и прагматики.

2. Структура ПМТКЭ формируется из поликодовых элементов,

вступающих в разные комбинации проксемики, актуализирующие тематические

блоки – «Продукт», «Потребитель» и «Производитель».

3. Центральным элементом конфетного этикета является компрессат

поликодового текста — конфектоним, который мотивирован обозначением типа

продукта или производителя, что является основой для моделирования

мотивированности конфектонима. Для русскоязычных ПМТКЭ в большей

степени характерны конфектонимы, мотивированные обозначением продукта, в

то время как в англоязычных ПМТКЭ доминируют конфектонимы,

мотивированные названием производителя, а также конфектонимы, в которых

происходит слияние названий продукта и производителя.

4. При образовании ПМТКЭ происходит преобразование как вербального,

так и визуального компонентов. Степень совпадения семантики и
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прагматического потенциала вербального и визуального компонентов

обусловливает типы корреляции между ними – параллельная, поддерживающая,

оппозитивная, интерпретативная и перекрестная. В русскоязычных ПМТКЭ

реализуются все типы корреляции, при этом преобладают параллельный и

поддерживающий типы. В англоязычных ПМТКЭ реализуются только

параллельный и поддерживающий типы корреляции.

5. Прагматический потенциал ПМТКЭ реализуется в информационно-

коммуникативной и просветительской функциях. Информационно-

коммуникативная функция характерна как для русскоязычных, так и для

англоязычных ПМТКЭ. Просветительская функция выражена в большей

степени в русскоязычных ПМТКЭ, чем в англоязычных ПМТКЭ. Русскоязычные

ПМТКЭ реализуют функцию культурного, педагогического и/или

политического просвещения.

Научная новизна заключается во введении в научный оборот нового

теоретического объекта – поликодового малоформатного текста конфетного

этикета, системном подходе к исследованию феномена поликодового

малоформатного текста конфетного этикета, его синтактики, семантики и

прагматической функции, а также определении лингвокультурной специфики

поликодового малоформатного текста конфетного этикета. В исследовании

впервые разработана и применена комплексная методика анализа поликодового

малоформатного текста конфетного этикета, а также осуществлено

параметрическое моделирование поликодового малоформатного текста

конфетного этикета. В исследовании представлены модели структуры

поликодового малоформатного текста конфетного этикета, типов корреляции

структурных элементов поликодового малоформатного текста конфетного

этикета, а также модели мотивированности конфектонима.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в теорию языка

за счет введения понятия поликодового малоформатного текста конфетного

этикета в аспекте его синтагматики или парадигматики, в теорию текста – за счет

параметрического моделирования структуры поликодового малоформатного

текста конфетного этикета, разработки комплексной методики анализа

поликодовых малоформатных текстов, в семиотику – за счет выявления

структурно-семантических и прагматических особенностей поликодового

малоформатного текста конфетного этикета.

Практическая значимость заключается в возможности использования

результатов исследования в теоретических, практических и элективных курсах

по теории текста, лингвистическому анализу текста, теории номинации,

семантике, лексикологии, переводоведению, семиотике, прагматике,

теоретическим основам иностранного языка, межкультурной коммуникации.

Апробация работы была осуществлена в ходе выступлений на заседаниях

кафедры лингводидактики Пермского государственного национального

исследовательского университета (Пермь, ПГНИУ, 2019-2022), а также в

формате докладов в рамках международных и всероссийских конференций: “8th

International Multidisciplinary Scientific Conference SOCIAL SCIENCES & ARTS

SGEM2021” (Албена, Болгария, 21-30 августа 2021), «Актуальные проблемы
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изучения иностранных языков и литератур» (Пермь, ПГНИУ, 2019, 2021), «XXII

Международная научно-практическая конференция «Наука и образование:

сохраняя прошлое, создаем будущее» (Пенза, 2019), «Ломоносов-2017» (Москва,

МГУ, 10-14 апреля 2017). Основные положения диссертации отражены в 8


[…]


5) Включение названия производителя в конфектоним;

6) Включение обозначения продукта и названия производителя в

конфектоним.

В таблице 1 приведены примеры моделей мотивированности

конфектонима в русскоязычных и англоязычных ПМТКЭ:
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Таблица 1

Примеры моделей мотивированности конфектонима

Модель Примеры

1) Нулевой конфектоним Отсутствие названия продукта.

Обычно подобный тип встречается в

наборах конфет, помещенных в одну

общую упаковку, содержащую

название продукции.

2) Обозначение продукта Конфета, конфеты

3) Конфектоним «Собачки», «Отелло», Рачки,

«Восмидесятники», «Пионеры»,

«Голландский», «Бэби», Балтика,

Школьная, «Л.Н. Толстой», «Новый

вес», Русское войско, Крестьянка,

«Полярная», Snickers, PayDay,

Milkshake, Time Out, double Decker,

4) Включение типа продукта в

конфектоним

карамель Рябиновая, карамель

Фотографическая, карамель Народная,

карамель Федеративная, Школьные

конфеты, конфеты Сормовские,

Новосибирские конфеты, Конфект

Короля Сиамского, Orange Creams,

Luna’s Bar, Jelly Choc Chip, Coffee

Cream, Highland Toffee

5) Включение названия

производителя в конфектоним

Бабаевские конфеты, Cadbury’s Fruit

and Nut, Mackintosh’s Golden Cup,

Cadbury’s Caramel, Hershey’s Gold,

Barratt’s Sherbet Fountain, Cadbury’s

Turkish Delight

6) Включение типа продукта и

названия производителя в

конфектоним

FRY’s Orange Cream, Mackintosh’s

Minty Cup, Cadbury’s Crunchie Mint,

McCowan’s Raspberry Flavour Fizzy

Lizzy, Cadbury’s Fudge

При образовании ПМТКЭ происходит преобразование как вербального,

так и визуального компонентов. Степень совпадения семантики и

прагматического потенциала вербального и визуального компонентов

обусловливает типы корреляции между ними — параллельная,

поддерживающая, оппозитивная, интерпретативная и перекрестная. В

русскоязычных ПМТКЭ реализуются все типы корреляции, при этом
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преобладают параллельная и поддерживающая типы корреляции. В

англоязычных ПМТКЭ реализуются только параллельная и поддерживающий

типы корреляции. Как показал анализ исследовательского материала, четко

выраженные блоки «продукт» и «производитель» указывают на доминирующую

информационно-коммуникативную функцию ПМТКЭ. Просветительская

функция направлена не только на то, чтобы представить кондитерское изделие,

находящееся в упаковке, но и образовывать и воспитывать потребителя. Для

этого на конфетных этикетах представлялись значимые архитектурные и

социальные объекты, персонажи художественных произведений, выдающиеся

деятели искусства и культуры, политические деятели, символы власти,

выдержки из литературных произведений и т.д. В зависимости от тематики

представленных образов, можно выделить три направления просветительской

функции – культурное просвещение (памятники архитектуры, социально

значимые объекты, деятели искусства, персонажи художественных

произведений, города и достопримечательности и др.), политическое

просвещение (символы власти и политические деятели) и педагогическое

просвещение (выдержки из произведений литературы, алфавит, полезные советы

и т.д.). ПМТКЭ, принадлежащие разным лингвокультурам, реализуют разные

функции — англоязычные ПМТКЭ преимущественно нацелены на реализацию

информационно-коммуникативной функции, в то время как русскоязычные

ПМТКЭ, помимо информирования потребителя о продукте 126 или

производителе, реализуют функцию культурного, педагогического и/или

политического просвещения. Мы полагаем, что с приходом на российский рынок

британских и американских товаров в постсоветский период истории России

сместился фокус создателей ПМТКЭ с представления тематического блока

«потребитель», который был ярко выражен в советское время, на репрезентацию

блока «продукт». Это привело к переходу от комплементарной

просветительской функции к доминированию информационно-

коммуникативной функции. При этом заметим, что для англоязычных ПМТКЭ

не наблюдается трансформации функций ПМТКЭ. Доминирующей в разные

периоды времени оказывается информационнокоммуникативная функция,

призванная подробно представить продукт, упакованного в конфетный этикет.

В заключении подводятся итоги работы и определяются перспективы

дальнейшего исследования. Теоретические основы исследования включили в

себя определение понятий «поликодовый текст», «поликодовый малоформатный

текст конфетного этикета», «конфектоним», классификацию типов корреляции

вербального и визуального компонентов поликодового малоформатного текста

конфетного этикета, а также определение функции поликодовых рекламных

текстов. В исследовании предложено понимание поликодового малоформатного

текста конфетного этикета как вербально-визуального единства текста

рекламного плаката на альтернативном рекламном носителе, разработана

комплексная методика анализа поликодового малоформатного текста

конфетного этикета, позволяющая комплексно изучить данный тип текста на

уровнях синтактики, семантики и прагматики, установлены типы корреляции

между структурными компонентами поликодовых малоформатных текстов
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конфетных этикетов. В работе выявлена прагматическая функция поликодовых

малоформатных текстов конфетных этикетов, реализующаяся в

информационно-коммуникативной и просветительской функциях, определены

схожие тенденции в типах взаимодействия структурных компонентов

поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов в разных языках

(русском и английском), что свидетельствуют об универсальности структуры

поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов, а также установлены

различия в реализации моделей мотивированности конфектонима и функций в

поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов, принадлежащих

разным лингвокультурам.

Представленное исследование открывает дальнейшие перспективы

изучения ПМТКЭ с позиции определения деривационных процессов

поликодовых элементов. Также в качестве перспективы дальнейшего

исследования мы видим применение разработанной комплексной методики в

ходе исследования других малых семиотических жанров (открыток, альбомных

записей и др.).
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