ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Ветровой Кристины Олеговны на тему «Структурно-семантические и прагматические аспекты поликодовых малоформатных текстов конфетных этикетов (на материале русского и английского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертационное исследование Кристины Олеговны Ветровой характеризуется счастливым сочетанием направленности и на теорию, и на практику одновременно. В наши дни, когда характер коммуникации в обществе быстро меняется и разнообразная информация поступает к любому человеку со всех сторон, поиск новых форм ее подачи, соотносимых с изменением коллективного сознания, оказывается весьма актуальным. Одной из форм передачи информации является поликодовый малоформатный текст конфетного этикета, иначе говоря - конфетный фантик, или конфетная обертка. При том, что фантику как способу упаковки конфеты более ста лет, он впервые рассматривается как материал, достойный серьезного исследования в области теории языка. Надо сказать, что на моей памяти это самый оригинальный и остроумный выбор материала исследования.

Кристине Олеговне удается показать, что конфетные фантики, знакомые всем с детства и в принципе недолговечные (их, в основном, бережно сохраняют только коллекционеры), состоят в родстве с рекламными плакатами и баннерами, но в силу своего малого размера вынуждены передавать значительный объем информации при помощи компрессии синтаксической структуры. Анализ 500 единиц фантиков позволил диссертантке создать своего рода алгоритм подачи информации о продукте, который имеет очевидную практическую ценность. Пользуясь выработанным Кристиной Олеговной алгоритмом, можно оформлять обертки конфет, других пищевых продуктов и даже любых мелких изделий, каждое из которых требует отдельной упаковки. Следуя этому алгоритму, на небольшой обертке, упаковке или коробочке можно поместить максимум информации о продукте: его название, тип, место производства и наименование производителя, состав продукта, - а также прибавить какое-то изображение и даже дополнительный текст.

На мой взгляд, удачен созданный диссертанткой термин «конфектоним», обозначающий название продукта, а также более развернутое обозначение «поликодовый малоформатный текст конфетного этикета», поскольку в нем подчеркивается вербально-визуальное единство того текста, который мы видим на конфетной обертке.

Мне также показались весьма интересными наблюдения Кристины Олеговны касательно информационно-коммуникативного и просветительского потенциала конфетных оберток, поскольку в такой форме информация поступает тогда, когда человек наиболее, на мой взгляд,

расслаблен и внутренне не сопротивляется усвоению информации. Жужа вкусные конфеты, человек рассматривает на обертках репродукции картин, изображения известных зданий, зверей, птиц, рыб, персонажей литературных произведений, символические изображения событий и явлений и, возможно, даже не задумывается о том, что он усваивает новую или закрепляет уже известную информацию, соотнося ее с определенными вкусовыми ощущениями.

Судя по автореферату, работа Кристины Олеговны Ветровой четко структурирована, причем структура работы отражает безупречную логику исследования. Теоретико-методологическая основа исследования хорошо продумана, заявленная источниковедческая база исследования обеспечивает доказательность и взвешенность сделанных выводов. Автореферат показывает, что кандидатская диссертация, написанная Кристиной Олеговной Ветровой, является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, соответствующей всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 10.02.19 – теория языка, а ее автор, Кристина Олеговна Ветрова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.03 –
история зарубежных литератур),
Мария Равильевна Ненарокова
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт мировой литературы им. А.М. Горького
Российской академии наук.

Адрес: Россия, 121069, г. Москва, ул.Поварская 25а
8-(495) 690-50-30
E-mail: maria.nenarokova@yandex.ru
8-903-684-09-61

13.06.2022